
VELKOMMEN TIL FATAMORGANA
Fatamorgana er en kunstskole, alt du laver på skolen vil blive kritiseret og 
kommenteret som billedkunst.
Men kunsten har vide rammer.
Selv når dine fotografier er ordinære pressefotos, postkort eller packshots, 
vil de på skolen blive betragtet som billedkunst og du, som billedkunstner. 

Du er fotograf, og du har ikke bare lov til at fotografere, hvad du vil og 
hvem, du vil, du har også pligt til det.
Du skal møde til undervisning, udeblivelse vil blive påtalt og gentagne 
forsømmelser få konsekvenser.
Du skal løse de stillede opgaver, og du skal aflevere til gennemgang.

Det er et krav, at du er kreativ, for kun gennem arbejdet med fotografi, vil 
du udvikle dig som fotograf.
Du vil ikke få at vide, hvordan du skal gøre, men du vil få alle muligheder 
for at finde ud af det. Det famlende eksperiment skal give dig fiaskoer og 
succeser, som du ikke glemmer. Sådan vil du finde dig selv.
Og skabe dig selv som fotograf, for alle dine billeder vil være resultat af 
dit personlige valg og derfor også være billeder af dig. Uanset, hvad du 
retter kameraet imod, vil det billede, du vælger, være et selvportræt, det 
er et af kunstens privilegier, at du må vise personlighed i det, du laver. 
Du må, og du skal.
Ikke fordi netop du er interessant for andre, men fordi verden har brug for 
billeder af, hvordan det er at være menneske.

Personlig udvikling og fotografisk uddannelse er på Fatamorgana den 
samme ting.  Vil du lave bedre billeder, skal du udvikle dig personligt, og 
vil du udvikle dig som menneske, må du arbejde mere med fotografi.
Du er den, du skaber, og du skaber det, du er.

Det er ikke underligt, at du bliver forvirret af de mange forskellige 
meninger og råd, ingen er enige om dine billeder. Det er et andet af 
kunstens privilegier, at kun du selv bestemmer, om dit billede er godt eller 
dårligt. Du skal lytte og tage ved lære, men ikke rette dig efter hvad, der 
bliver sagt.

Velkommen til kunstens verden, som ligner kærlighedens mere end 
fornuftens, en verden af intuition og fornemmelse og ikke viden og facts.
Sandheden på Fatamorgana er ikke noget, du får at vide, ikke noget du 
ved, men noget, du tror på.
Du skal ikke lære at lave kunst, men finde kunstneren frem, for du har, 
som alle andre evnen til at skabe, og giver du fotografen i dig lov at 
fotografere og kunstneren i dig lov at skabe, vil du opdage, at du rummer 
dem begge.
På Fatamorgana skal du ikke lære at fotografere, men motiveres til at give 
dig selv lov.

Undervisningen på Fatamorgana er åben for alle skolens elever. 
Obligatorisk undervisning har du pligt til at deltage i, men til al anden 

undervisning, holdmøder og individuelle konsultationer har du lov at 
være tilstede.
Det sker at lærer og elev beder dig forlade lokalet, fordi de vil snakke 
fortroligt, men du behøver aldrig spørge om lov til at overvære 
undervisningen. Du kan ikke deltage aktivt, men må gerne lytte med.

Bliver det hele for meget, kniber det med tiden eller interessen, er du 
FreeStyle elev.
Du har så ikke pligt til at møde til undervisning eller aflevere opgaver, 
men kan heller ikke forvente at få noget ud af skoleopholdet og kan ikke 
fortsætte på et kommende semester.

Fotografi er et sprog, men i modsætning til det talte sprog og 
skriftssproget er billedsproget universelt, alle kan opfatte og udtrykke sig 
i billeder.
Men den, der har billedsyn, har lettere ved det end andre. Nogle har 
gehør, andre sprogøre, du med billedsyn er skabt til at se og skabe billeder.
Selvom talentet aldrig er kommet til udfoldelse, vil du stadig have det i 
dig, at du bedre og hurtigere kan opfatte, huske og skabe fotografi.

Du skal tale i billeder, men du skal også tale om billeder, øve dig i at sige, 
hvad du mener om andres fotografi. Hvad du føler, og hvad du synes. 
Du skal øve dig i at turde udtale dig. Give ros og kritik, sætte ord på 
holdning og mening.
Du skal kunne forklare dig, men ikke forsvare dig, for ingen kritik er et 
angreb, og at tage imod kritik er lige så vigtigt som at give kritik.
Ris og ros er selvfølgeligheder på Fatamorgana.

Det ønsker og håber jeg for dig, at du med kunsten som værktøj må skabe 
dig selv som fotograf, og at du med fotografiet som værktøj må skabe dig 
selv som menneske.
Tonen vil være hård, åbenheden overrumplende, men kærligheden stor.

Fatamorgana har elevforvaltning, alle praktiske opgaver varetages af 
eleverne, som har nøgle til skolen og ansvar for, at skolen holdes aflåst 
uden for undervisningstiden.
Skolens daglige leder er Karin Rørbech, hun står for alt det praktiske, 
udstyr og drift.
Skolen får tilskud fra det offentlige, kommunen betaler en tredjedel af 
lærernes løn og huslejen, resten betaler eleverne selv.
Organisatorisk er det Foreningen 67750 Fatamorgana, der modtager 
tilskuddet og driver skolen, og ifølge vedtægterne må foreningen ikke 
give overskud.
Eleverne vælger en gang om året en repræsentant til at sidde i 
foreningens bestyrelse, valgt for 2011/2012 er Pi Bartholdy og suppleant 
Tom McKenzie.

Velkommen


